ORIGINAL ARTICLE—LIVER, PANCREAS, AND BILIARY TRACT

Heterogeneity of metabolic adaptive capacity affects the prognosis among pancreatic ductal adenocarcinomas

Taishu Kanda¹ · Taiichi Wakiya¹ · Keinosuke Ishido¹ · Norihisa Kimura¹ · Hiroaki Fujita¹ · Tadashi Yoshizawa² · Shintaro Goto² · Yota Tatara³ · Hiroshi Kijima² · Kenichi Hakamada¹

Received: 7 May 2022/Accepted: 15 June 2022/Published online: 3 July 2022 © The Author(s) 2022

Abstract

Background Evolutionary cancer has a supply mechanism to satisfy higher energy demands even in poor-nutrient conditions. Metabolic reprogramming is essential to supply sufficient energy. The relationship between metabolic reprogramming and the clinical course of pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) remains unclear. We aimed to clarify the differences in metabolic status among PDAC patients.

Methods We collected clinical data from 128 cases of resectable PDAC patients undergoing surgery. Sixty-three resected tissues, 15 tissues from the low carbohydrate antigen 19-9 (CA19-9), 38–100 U/mL, and high CA19-9, > 500 U/mL groups, and 33 non-tumor control parts, were subjected to tandem mass spectrometry workflow to systematically explore metabolic status. Clinical and proteomic data were compared on the most used PDAC biomarker, preoperative CA19-9 value.

Results Higher CA19-9 levels were clearly associated with higher early recurrence (p < 0.001), decreased RFS (p < 0.001), and decreased DSS (p = 0.025). From proteomic analysis, we discovered that cancer evolution-

Taiichi Wakiya wakiya1979@hirosaki-u.ac.jp

- ¹ Department of Gastroenterological Surgery, Hirosaki University Graduate School of Medicine, 5 Zaifu-cho, Hirosaki, Aomori 036-8562, Japan
- ² Department of Pathology and Bioscience, Hirosaki University Graduate School of Medicine, Hirosaki, Aomori 036-8562, Japan
- ³ Department of Stress Response Science, Center for Advanced Medical Research, Hirosaki University Graduate School of Medicine, Hirosaki, Aomori 036-8562, Japan

related as well as various metabolism-related pathways were more notable in the high group. Using resected tissue immunohistochemical staining, we learned that high CA19-9 PDAC demonstrated aerobic glycolysis enhancement, yet no decrease in protein synthesis. We found a heterogeneity of various metabolic processes, including carbohydrates, proteins, amino acids, lipids, and nucleic acids, between the low and the high groups, suggesting differences in metabolic adaptive capacity.

Conclusions Our study found metabolic adaptation differences among PDAC cases, pertaining to both cancer evolution and the prognosis. CA19-9 can help estimate the metabolic adaptive capacity of energy supply for PDAC evolution.

Keywords Biological evolution · CA19-9 ·

 $Heterogeneity\,\cdot\,Metabolic\ reprogramming\,\cdot\,Pancreatic\ cancer$

Abbreviations

ATF4	Activating transcription factor 4
B–H	Benjamini-Hochberg correction
CA19-9	Carbohydrate antigen 19-9
DSS	Disease-specific survival
EIF2	Eukaryotic initiation factor 2
ENO2	Enolase 2
HIF-1α	Hypoxia-inducible factor 1a
IHC	Immunohistochemistry
LC–MS/	Liquid chromatography with tandem mass
MS	spectrometry
PDAC	Pancreatic ductal adenocarcinoma
RFS	Recurrence-free survival



The Japanese Society

of Gastroenterology

Introduction

Pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) is the most lethal cancer, and there is a worldwide need to improve the prognosis [1, 2]. PDAC has particularly high levels of carbohydrate antigen 19-9 (CA19-9) resulting in an extremely poor prognosis [3]. Radical surgery is the only treatment offering a hope of cure for patients with PDAC. Unfortunately, distant metastasis and postoperative recurrence are common in PDAC with high CA19-9 levels [3]. Thus, novel therapeutic strategies are necessary to target this; however, the mechanisms of why metastasis and recurrence are more common in cases with high levels, compared to low CA19-9 PDAC, have not been fully elucidated.

CA19-9 has long been known as a biomarker and widely accepted as a predictor for PDAC [4]. Furthermore, several lines of evidence have shown that CA19-9 is functionally implicated in its malignant evolution by affecting metastasis through binding to selectin and facilitating angiogenesis [4–7]. In short, in PDAC with high CA19-9 levels, CA19-9 can function as a promoter, leading to further cancer evolution.

Generally, cancer evolution has higher energy demand because cancer cell growth and proliferation need sustained anabolic processes that require energy [8]. Paradoxically, evolutionary cancer must be equipped with a full energy supply even in hypoxia and hypo-nutrient conditions. In order for cancer cells to acquire sufficient energy supporting cell growth and proliferation, extensive metabolic rewriting must occur [9]. This metabolic adaptation is called metabolic reprogramming, which has been proposed as a hallmark of cancer cells [10]. These insights evoked the notion among us that the heterogeneity of metabolic reprogramming is involved in the acquisition of malignant evolution in PDAC. However, this association had not been adequately verified using clinical specimens. Therefore, in this study, we aimed to clarify whether there were differences in metabolic reprogramming between the low and high CA19-9 PDAC patients. Here, we present the heterogeneity of metabolic adaptation among cases of PDAC, which is reflected in the prognosis, accordingly.

Methods

Patients

This single-center, retrospective, observational study was approved by the Committee of Medical Ethics of Hirosaki University Graduate School of Medicine (reference no. 2020-002). Informed consent was obtained in the form of an opt-out option on our website (https://www.med.hir osaki-u.ac.jp/hospital/outline/resarch/resarch.html), with the approval of the Committee of Medical Ethics of Hirosaki University Graduate School of Medicine. This study was designed and carried out in accordance with the Declaration of Helsinki.

A total of 128 patients undergoing pancreatic surgery for resectable PDAC with, curative intent, at our facility between 2007 and 2018 were included in this study. All patients had a confirmed pathologic diagnosis. Resectability status was made based on the National Comprehensive Cancer Network guidelines. None of the included patients received neoadjuvant therapy before surgery.

Surgical procedures and operative management

We selected the type of pancreatic resection based on the tumor location. Open pancreatoduodenectomy with lymph node dissections was usually performed for cases of pancreatic head cancer. In cases of pancreatic body and tail cancer, open or minimally invasive distal pancreatectomy was performed with lymph node dissections. If swelling of a paraaortic lymph node was detected, we generally performed paraaortic lymph node sampling during the pancreatoduodenectomy, whereas sampling was not routinely performed during distal pancreatectomy. We performed a fresh frozen section analysis to confirm whether or not the pancreatic cut-end margin was clear of residual cancer. If residual cancer was present at the pancreatic cut-end margin, we cut the pancreas further to reach negative margin status. If necessary, to achieve curative resection, we performed a total pancreatectomy with lymph node dissections.

Histological grading of pancreatic cancers

All slides which were originally prepared from formalinfixed and paraffin-embedded tissue were reviewed. Morphological analyses were performed using 4- μ M slides stained with hematoxylin and eosin (H&E). Grading of histological findings of the resected pancreatic tissues was performed referring to an existing scoring system for pancreatic cancer [11, 12]. The slides were examined by board-certified pathologists unaware of the clinical data.

Classification and comparison of patients

The 128 patients were divided into four groups, based on their preoperative CA19-9 values as follows; normal group (CA19-9: < 38 U/mL), low group (CA19-9: 38-100 U/mL), intermediate group (CA19-9: 101-500 U/mL), and high group (CA19-9: > 500 U/mL). These cutoff values

were based on previous studies that verified the usefulness of CA19-9 as a biomarker [3, 13–16]. In comparing perioperative factors, the medical records for each case were reviewed and compared among the groups. All postoperative measurements of CA19-9 were taken within 2 months following surgery.

Tissue section preparation

Supplemental Methods 1.

Liquid chromatography with tandem mass spectrometry (LC–MS/MS)

Supplemental Methods 1.

Proteomics data analysis

Supplemental Methods 1.

Immunohistochemistry (IHC)

Supplemental Methods 1.

Statistical analyses

Continuous variables were expressed as the medians (ranges) and analyzed using nonparametric methods for nonnormally distributed data (Mann-Whitney U test). Categorical variables were reported as numbers (percentages) and analyzed using the Chi-squared test or Fisher's exact test, as appropriate. Variables with a significant relationship with high CA19-9 levels in univariate analysis were used in a binary logistic regression analysis. Recurrencefree survival (RFS) and Disease-specific survival (DSS) were calculated using the Kaplan-Meier method, and differences in the survival rates among the groups were compared using the log-rank test. RFS was defined as the time from the operation to the date of disease recurrence. DSS was defined as the time from the operation to the time of death due to PDAC, or the last follow-up time. This study was planned with a maximum follow-up period of 5 years. A difference was considered to be significant for values of p < 0.05. The statistical analyses were performed using IBM SPSS Statistics for Windows, Version 26.0 (IBM Corp, Armonk, NY, USA).

Results

Comparison of the clinical characteristics and operation-related factors across the groups

First, we investigated the clinical characteristics and outcomes according to their preoperative CA19-9 values. Of the 128 patients, 46 (35.9%) were included in the normal group, 24 (18.8%) in the low group, 34 (26.6%) in the intermediate group, and 24 (18.8%) in the high group. A comparison of the clinical characteristics and operationrelated factors between groups is shown in Table 1. There were also significant differences in tumor biomarker values other than CA19-9 between groups. There were no significant differences in operation-related factors across the groups. Consistently, postoperative CA19-9 values were significantly different between groups (p < 0.001).

The high group shows a larger tumor size across the groups

A comparison of the pathological characteristics between groups is shown in Table 2. There were significant differences in maximum tumor size among the groups. The maximum tumor size in the high group was the largest. Moreover, the high group, by and large, showed a greater prevalence of local invasion factors. On the other hand, the prevalence of portal vein and artery invasion was similar from group to group. This result seemed logical, because the current study included only resectable PDAC cases.

The high group shows a poor prognosis after radical surgery for resectable PDAC

There were no significant differences in the incidences of short-term postoperative outcomes between groups (Table 3). Conversely, long-term postoperative outcomes clearly differed among the groups. The high group was linked to a higher incidence of early recurrence after surgery (58.3%, p < 0.001). Moreover, the high group revealed a higher incidence of postoperative recurrence. Hepatic recurrence, especially, was a distinctive recurrence pattern in the high group (45.8%, p = 0.075). This result was similar to a previous large multicenter study [17]. The RFS and DSS curves for patients classified by preoperative CA19-9 values are shown in Fig. 1A, B. The RFS time was significantly shorter in the high group than in others (median survival time, 5.5 months, p < 0.001). The DSS was also significantly shorter in the high group (median survival time, 19.4 months, p = 0.025). Taken together, these results, as well as past reports [4], indicate that CA19-9 is a strong prognostic predictor. These results supported the

J Gastroenterol (2022) 57:798	-811	
-------------------------------	------	--

Table 1 Comparison of the clinical characteristics and operation-related factors in the entire	cohort
--	--------

	All (<i>n</i> = 128)	Normal $(n = 46)$	Low (<i>n</i> = 24)	Intermediate $(n = 34)$	High (<i>n</i> = 24)	p value
Gender, male, n	65 (50.8)	21 (45.7)	11 (45.8)	18 (52.9)	15 (62.5)	0.552
Age, year	70 (50-85)	69 (50-85)	72 (54–79)	69 (52-80)	69 (52-82)	0.552
Body weight, kg	56.0 (34.0-85.0)	54.5 (36.0-85.0)	55.5 (38.5-76.6)	56.2 (34-85)	56.9 (34.7-82.5)	0.751
Body mass index, kg/m ²	22.3 (14.1-36.3)	21.6 (16.4-36.3)	22.7 (16.2-28.3)	22.6 (14.1-30.2)	22.3 (15.8–33.3)	0.745
Obstructive jaundice, n	60 (46.9)	22 (47.8)	10 (41.7)	16 (47.1)	12 (50.0)	0.946
Diabetes mellitus, n	43 (33.6)	11 (23.9)	12 (50.0)	12 (35.3)	8 (33.3)	0.181
Laboratory values						
WBC, /µL	5165 (2230–11,020)	4965 (2340–11,020)	5490 (2230–7460)	5340 (2790–8320)	5200 (3980–8680)	0.189
Hemoglobin, g/dL	12.7 (7.2–16.3)	12.3 (7.2–15.8)	12.6 (9.9–14.9)	13.5 (8.8–16.3)	12.1 (10.4–14.7)	0.126
Hematocrit, %	37.2 (22.8-46.1)	36.7 (22.8-44.8)	37.3 (29.3–43.0)	40.1 (26.7-46.1)	36.3 (29.6–43.5)	0.104
Platelets, $\times 10^3/\mu L$	222 (64–513)	216 (96–513)	192 (96–393)	226 (100-404)	242 (64–358)	0.369
CRP, mg/dL	0.14 (0.02–9.59)	0.12 (0.02-6.50)	0.11 (0.02-7.30)	0.18 (0.02–9.59)	0.29 (0.02-5.40)	0.574
Albumin, g/dL	3.9 (2.0-5.7)	3.9 (2.4-4.9)	3.9 (2.4–5.7)	4.1 (2.0-5.0)	3.9 (2.5-4.6)	0.374
Total protein, g/dL	6.8 (4.9-8.9)	6.9 (5.0–7.9)	6.6 (5.4-8.9)	7.1 (4.9–7.9)	6.8 (5.3-8.1)	0.072
Creatinine, mg/dL	0.64 (0.40-1.43)	0.62 (0.40-1.00)	0.65 (0.46-1.10)	0.70 (0.46–1.43)	0.60 (0.43-1.30)	0.279
AST, U/L	29 (11-406)	27 (11-260)	27 (13–91)	35 (14-406)	52 (15-287)	0.089
ALT, U/L	35 (9-627)	26 (9-627)	28 (12-210)	42 (13-621)	73 (12–443)	0.082
GTP, U/L	65 (9–1720)	38 (9–713)	83 (16-529)	80 (12-1720)	104 (9-893)	0.251
Total bilirubin, mg/dL	0.8 (0.2-32.7)	0.7 (0.3-24.1)	0.8 (0.3-24.0)	0.8 (0.4-32.7)	1.7 (0.2–24.1)	0.155
Amylase, U/L	74 (17–737)	71 (31–737)	82 (35-462)	72 (21–167)	78 (17–231)	0.587
Total cholesterol	187 (84–653)	191 (112-653)	173 (129–258)	187 (109–361)	197 (84–563)	0.652
HbA1c, %	6.0 (4.4–11.9)	5.9 (4.4–11.3)	6.4 (4.8–9.8)	5.7 (4.4-11.8)	6.8 (4.4–11.9)	0.302
CA19-9, U/mL	71 (1-9675)	14 (1–36)	61 (38–96)	169 (105–481)	1401 (511–9675)	< 0.001
CEA, ng/mL	2.7 (0.5-37.0)	2.1 (0.5-10.1)	2.8 (0.7-37.0)	3.3 (0.9–23.9)	4.3 (1.0–17.0)	0.001
DUPAN, U/mL	96 (22-16,000)	36 (25-16,000)	48 (22-625)	169 (27-624)	523 (31-10,800)	< 0.001
SPAN, U/mL	51 (2-2284)	17 (2-2284)	38 (24–142)	68 (33–161)	496 (153-1667)	< 0.001
Operative outcomes						
Procedure, n						0.574
Pancreaticoduodenectomy	83 (64.8)	31 (67.4)	12 (50.0)	22 (64.7)	18 (75.0)	
Distal pancreatectomy	40 (31.3)	13 (28.3)	10 (41.7)	11 (32.4)	6 (25.0)	
Total pancreatectomy	5 (3.9)	2 (4.3)	2 (8.3)	1 (2.9)	0	
Operation time, min	310 (91-647)	309 (91-647)	294 (139-573)	323 (115-587)	310 (130–513)	0.843
Intraoperative blood loss, mL	765 (90-3915)	710 (90–2450)	775 (155–2270)	885 (150-2775)	1003 (200–3915)	0.202
Intraoperative ABT	24 (18.8)	5 (10.9)	5 (20.8)	7 (20.6)	7 (29.2)	0.292
Portal vein resection, n	19 (14.8)	7 (15.2)	2 (8.3)	5 (14.7)	5 (20.8)	0.684
Postoperative CA19-9, U/mL	18 (1-1065)	8 (1–19)	16 (6–33)	41 (13–193)	147.5 (9–1065)	< 0.001
CA19-9 elevation after surgery, <i>n</i>	6 (4.7)	5 (10.9) ^a	0	1 (2.9) ^b	0	0.089

ABT allogeneic red blood cell transfusion, CA19-9 carbohydrate antigen 19-9, CEA carcinoembryonic antigen, DUPAN duke pancreatic monoclonal antigen, SPAN s-pancreas antigen

^aAll the postoperative values were within the recommended upper limit of normal

^bThe patient showed an early hepatic recurrence after surgery

premise of the current study that PDAC with high CA19-9 levels has an extremely poor prognosis. In short, these

cases are suitable for further analysis to achieve our objectives.

Table 2 Comparison of the pathological characteristics in the entire cohort

	All (<i>n</i> = 128)	Normal $(n = 46)$	Low (<i>n</i> = 24)	Intermediate $(n = 34)$	High (<i>n</i> = 24)	p value
Tumor size, mm	30 (7-150)	28 (7-130)	30 (11-150)	34 (15-60)	39 (25–70)	0.019
UICC 8th edition						
T category, n						0.100
T1	16 (12.5)	8 (17.4)	2 (8.3)	6 (17.6)	0	
T2	79 (61.7)	29 (63.0)	15 (62.5)	22 (64.7)	13 (54.2)	
T3	33 (25.8)	9 (19.6)	7 (29.2)	6 (17.6)	11 (45.8)	
T4	0	0	0	0	0	
N category, n						0.245
N0	49 (38.3)	21 (45.7)	13 (54.2)	9 (26.5)	6 (25.0)	
N1	49 (38.3)	16 (34.8)	6 (25.0)	15 (44.1)	12 (50.0)	
N2	30 (23.4)	9 (19.6)	5 (20.8)	10 (29.4)	6 (25.0)	
M category, n						0.824
M0	117 (91.4)	41 (89.1)	22 (91.7)	31 (91.2)	23 (95.8)	
M1 ^a	11 (8.6)	5 (10.9)	2 (8.3)	3 (8.8)	1 (4.2)	
UICC stage, n						0.371
IA	12 (9.4)	8 (17.4)	2 (8.3)	2 (5.9)	0	
IB	24 (18.8)	8 (17.4)	7 (29.2)	6 (17.6)	3 (12.5)	
IIA	12 (9.4)	4 (8.7)	4 (16.7)	1 (2.9)	3 (12.5)	
IIB	45 (35.2)	14 (30.4)	5 (20.8)	14 (41.2)	12 (50.0)	
III	24 (18.8)	7 (15.2)	4 (16.7)	8 (23.5)	5 (20.8)	
IV	11 (8.6)	5 (10.9)	2 (8.3)	3 (8.8)	1 (4.2)	
R0 resection, n	114 (89.1)	37 (80.4)	24 (100.0)	32 (94.1)	21 (87.5)	0.060
Local invasion factor						
Bile duct invasion	60 (46.9)	22 (47.8)	10 (41.7)	16 (47.1)	12 (50.0)	0.946
Duodenal invasion	56 (43.8)	16 (34.8)	8 (33.3)	15 (44.1)	17 (70.8)	0.021
Serosal side of the anterior pancreatic tissue invasion	28 (21.9)	10 (21.7)	4 (16.7)	9 (26.5)	5 (20.8)	0.845
Retropancreatic tissue invasion	103 (80.5)	35 (76.1)	18 (75.0)	29 (85.3)	21 (87.5)	0.517
Portal venous system invasion	28 (21.9)	9 (19.6)	5 (20.8)	10 (29.4)	4 (16.7)	0.644
Arterial system invasion	20 (15.6)	7 (15.2)	4 (16.7)	6 (17.6)	3 (12.5)	0.958
Extrapancreatic nerve plexus invasion	28 (21.9)	9 (19.6)	6 (25.0)	8 (23.5)	5 (20.8)	0.950
Invasion of other organs	6 (4.7)	2 (4.3)	1 (4.2)	1 (3.0)	2 (8.3)	0.817
Assessment of TME	× /			~ /	× /	
Lymphatic invasion						0.087
No evidence of invasion	5 (3.9)	4 (8.7)	1 (4.2)	0	0	
Slight invasion	24 (18.8)	12 (26.1)	5 (20.8)	5 (14.7)	2 (8.3)	
Moderate invasion	59 (46.1)	13 (28.3)	12 (50.0)	21 (61.8)	13 (54.2)	
Marked invasion	40 (31.3)	17 (37.0)	6 (25.0)	8 (23.5)	9 (37.5)	
Venous invasion	()		- ()	- ()	, (0.10)	0.193
No evidence of invasion	7 (5.5)	4 (8.7)	2 (8.3)	1 (2.9)	0	
Slight invasion	33 (25.8)	16 (34.8)	5 (20.8)	8 (23.5)	4 (16.7)	
Moderate invasion	58 (45.3)	19 (41.3)	14 (58.3)	14 (41.2)	11 (45.8)	
Marked invasion	30 (23.4)	7 (15.2)	3 (12.5)	11 (32.4)	9 (37.5)	
Nerve invasion		. ()	- ()	()	, (0.10)	0.171
No evidence of invasion	5 (3.9)	4 (8.7)	1 (4.2)	0	0	
Slight invasion	15 (11.7)	6 (13.0)	5 (20.8)	3 (8.8)	1 (4.2)	
Moderate invasion	34 (26.6)	13 (28.3)	5 (20.8)	12 (35.3)	4 (16.7)	
Marked invasion	74 (57.8)	23 (50.0)	13 (54.2)	19 (55.9)	19 (79.2)	

Table 2 continued

	All (<i>n</i> = 128)	Normal $(n = 46)$	Low (<i>n</i> = 24)	Intermediate $(n = 34)$	High (<i>n</i> = 24)	p value
Cancer-stroma relationship						0.511
Medullary type	4 (3.1)	1 (2.2)	2 (8.3)	1 (3.0)	0	
Intermediate type	74 (58.3)	30 (65.2)	12 (50.0)	20 (60.6)	12 (50.0)	
Scirrhous type	49 (38.6)	15 (32.6)	10 (41.7)	12 (36.4)	12 (50.0)	

TME tumor microenvironment, UICC Union for International Cancer Control

^aAll the patients were diagnosed with M1 due to positive lymph nodes other than the regional lymph nodes

Table 3 Postoperative outcomes in the entire cohort

	All (<i>n</i> = 128)	Normal $(n = 46)$	Low (<i>n</i> = 24)	Intermediate $(n = 34)$	High (<i>n</i> = 24)	p value
Postoperative complications (Clavien–Dindo classification grade \geq 3), <i>n</i>	24 (18.8)	6 (13.0)	4 (16.7)	8 (23.5)	6 (25.0)	0.537
Pancreatic fistula (ISGPF grade \geq B), <i>n</i>	23 (18.0)	4 (8.7)	4 (16.7)	11 (32.4)	4 (16.7)	0.057
Postoperative hospital stay, day	19 (6–73)	19 (9–61)	18 (7–64)	22 (8–57)	22 (6–73)	0.531
Adjuvant chemotherapy, n	103 (83.1)	34 (79.1)	21 (87.5)	31 (91.2)	17 (73.9)	0.286
Recurrence within 6 months, n	36 (28.1)	5 (10.9)	3 (12.5)	14 (41.2)	14 (58.3)	< 0.001
Recurrence, n	98 (76.6)	30 (65.2)	18 (75.0)	28 (82.4)	22 (91.7)	0.071
Pattern of recurrence						
Loco-regional recurrence, n	54 (42.2)	20 (43.5)	11 (45.8)	14 (41.2)	9 (37.5)	0.942
Hepatic recurrence, n	37 (28.9)	10 (21.7)	4 (16.7)	12 (35.3)	11(45.8)	0.075
Peritoneal recurrence, n	19 (14.8)	9 (19.6)	1 (4.2)	4 (11.8)	5 (20.8)	0.271
Other distant recurrence, n	21 (16.4)	2 (4.3)	7 (29.2)	7 (20.6)	3 (12.5)	0.031

ISGPF the International Study Group of Pancreatic Fistula, ISGPS the International Study Group of Pancreatic Surgery

Preparation of dataset for proteomic profiling

To gain comprehensive insights into the characterization of PDAC with a high CA19-9 level, we analyzed surgically resected PDAC tissues using a proteomic approach. To clearly uncover distinctive differences between the groups, we excluded the intermediate groups from the target in proteomics analysis. Furthermore, we excluded the normal group, which might include the patients with the Lewis blood group-negative phenotype [Le(a-b-)], to exclude heterogeneity due to the Lewis antigen [4, 18]. Finally, 15 PDAC tissues chosen from the low and high groups, and 33 non-tumor parts from all the groups were analyzed. The comparison of clinical characteristics, intraoperative and postoperative outcomes, and pathological characteristics between the low and the high groups are presented in Supplemental Tables 1–3. Moreover, the comparisons of

RFS and DSS curves between the low and the high groups are shown in Fig. 1C, D. These two groups clearly revealed a difference in the clinical findings and course, after they were determined suitable for further proteomic analysis to achieve our objectives.

Proteomic profiling of the PDAC with high CA19-9 level

We identified 1060 quantified proteins to determine the significance of differences in protein expression by a q value cutoff set at < 0.1 as the threshold. Then, the protein profiles of the pancreas in the low, high, and non-tumor groups were compared. First, we performed two group comparisons to find the discriminating variables between the non-tumor group and the low or the high group, respectively. Comparing the non-tumor and the low



Fig. 1 High CA19-9 levels are closely associated with poor prognoses in patients with PDAC. **A** Recurrence-free survival rates in resectable PDAC patients with normal (n = 46), low (n = 24), intermediate (n = 34), and high (n = 24) CA19-9 levels assessed by log-rank test (p < 0.001). **B** Disease-specific survival rates in resectable PDAC patients among the four groups (p = 0.025).

group, 358 of 1060 proteins (33.8%) were identified as having differentially expressed proteins after statistics using t test with Benjamini–Hochberg correction (p = 0.050, q = 0.145). The biological replicates were studied using principal component analysis (Supplemental Fig. 1A). Among them, 239 proteins (66.8%) were upregulated and 119 proteins (33.2%) were down-regulated in the low group (Supplemental Fig. 1B).

In a comparison between the non-tumor and the high group, 373 of 1060 proteins (35.2%) were significantly altered after the statistics were adjusted (p = 0.050, q = 0.139). A principal component analysis demonstrating the biological replicates is shown in Supplemental Fig. 1C. The number of differentially expressed proteins in the high group was relatively similar to those in the low group. Among them, 249 proteins (66.8%) were up-regulated and 124 proteins (33.2%) were down-regulated in the high group (Supplemental Fig. 1D). In short, we discovered no



C Recurrence-free survival rates in resectable PDAC patients with low (n = 24) or high (n = 24) CA19-9 levels assessed by log-rank test (p < 0.001). **D** Disease-specific survival rates in resectable PDAC patients between two groups (p = 0.012). The graph in **C** and **D** shows the staircase error envelopes that enclose the 95% confidence interval for the probability of survival

significant proteomic differences in number between the low and the high group. Compared to the non-tumor group, most, but not all of these discriminating proteins, were upregulated proteins.

Distinctive altered protein in the PDAC with high CA19-9 level is associated with glycolysis

We then determined the significant specific expressed proteins that appeared exclusively in one particular cohort and neither of the other cohorts. We generated a Venn diagram. We identified 60 of 358 proteins in the low group differentially expressed from the non-tumor group, and 75 of 373 proteins in the high group different from the nontumor group, which were exclusive to each particular cohort (Fig. 2A). We further performed QIAGEN Ingenuity Pathway Analysis (QIAGEN IPA, QIAGEN Inc., Valencia, CA, USA) canonical pathway analysis using the



Fig. 2 Distinctive altered protein in the PDAC with high CA19-9 level. A Venn diagrams showing unique and overlapping proteins among the comparisons. **B** Canonical pathway analysis using the 75 proteins exclusive to the high group. The top enriched categories of canonical pathways with a *p* value cutoff set at < 0.05 by Benjamini– Hochberg correction ($-\log (B-H p \text{ value})$ greater than 1.5). Glycolysis is significantly active in the PDAC with high CA19-9. **C** Representative immunohistochemistry images of ENO2 of resected PDAC specimens. The high CA19-9 group showed a remarkable increase in the number of ENO2+ cells. Scale bar = 50 µm. **D** ENO2+ area and duct area were calculated, and the percentages of ENO2+ area per duct area are plotted. **E** The intensities of ENO2+

signals and ENO2+ area were calculated, and the intensities of ENO2+ per ENO2+ area are expressed as arbitrary units (a.u.). **F** Representative immunohistochemistry images of HIF-1 α of resected PDAC specimens. The high CA19-9 group showed a weak HIF-1 α expression. Scale bar = 50 µm. **G** HIF-1 α + area and duct area were calculated, and the percentages of HIF-1 α + area per duct area are plotted. **H** The intensities of HIF-1 α + signals and HIF-1 α + area are expressed as arbitrary units (a.u.). Statistical significance was determined using the Mann–Whitney *U* test. ***p < 0.001

75 exclusive proteins in the high group. Figure 2B shows the top enriched categories of canonical pathways with a p value cutoff set at < 0.05 by Benjamini–Hochberg correction (– log (B–H p value) greater than 1.5). As a result, glycolysis was the most significantly enriched pathway. These data speculated differences in the contribution of glycolysis between the low and high groups.

Glycolysis is significantly active in PDAC with a high CA19-9 level

Enolase 2 (ENO2) is a key glycolytic enzyme in the metabolic process of glycolysis, which is associated with worsened prognosis in various cancer [19, 20]. To clarify the possibility that glycolysis is activated in high CA19-9 PDAC, we next assessed the protein expression of ENO2 in the resected pancreas (Fig. 2C). Both the non-tumor group and the low group showed a weak expression in the duct structure, while the cytoplasm of adenocarcinoma and stromal tissues in the high group showed a strong ENO2 expression. In contrast to the low group, the high group showed a significant threefold increase in the expression of ENO2 in ductal adenocarcinoma formation (p < 0.001) (Fig. 2D, E), suggesting glycolysis has a crucial role in high CA19-9 PDAC.

Next, we sought to find the trigger promoting glycolysis. Glycolysis increases under hypoxic conditions [21, 22]. To investigate the involvement of hypoxia, we performed IHC staining for hypoxia-inducible factor 1α (HIF- 1α), which is induced under hypoxic conditions (Fig. 2F). As a result, HIF- 1α expression was found in the cytoplasm of adenocarcinoma and stroma in the low group. However, the high group showed a weaker HIF- 1α expression than the low group (p < 0.001) (Fig. 2G, H). These results suggest that the promotion of glycolysis observed in the high group is not dependent on the hypoxic response.

Differences in canonical pathways exist between the low and the high groups

To systematically determine an overview of the pathways changed in PDAC, the dataset that includes all the identified differentially expressed proteins was evaluated against the non-tumor group using IPA canonical pathway analysis. As a result, we discovered 92 enriched canonical pathways with a p value cutoff set at < 0.05, adjusted by Benjamini–Hochberg correction [– log (B–H p value)], greater than 1.5 in the low group. The top 30 pathways are shown in Supplemental Table 4. In the low group, SPINK1 Pancreatic Cancer Pathway was the most significantly activated pathway (z score: 1.155, p value: 3.82E–8, ratio: 0.2). The top five pathways according to p value were SPINK1 Pancreatic Cancer Pathway, BAG2 Signaling

Pathway (p = 9.20E-8), Aryl Hydrocarbon Receptor Signaling (p = 4.22E-7), Clathrin-mediated Endocytosis Signaling (p = 7.81E-7), and Protein Ubiquitination Pathway (p = 8.22E-7).

Next, we discovered 82 enriched canonical pathways with a *p* value cutoff that was set at < 0.05, adjusted by Benjamini–Hochberg correction [$-\log (B-H p value)$], greater than 1.5 in the high group. The top 30 pathways are shown in Supplemental Table 5. Even in comparing the non-tumor and the high group, SPINK1 Pancreatic Cancer Pathway was the most significantly activated pathway (*z* score: 1.732, *p* value: 6.41E–8, ratio: 0.2). The top five pathways according to *p* value were SPINK1 Pancreatic Cancer Pathway, EIF2 Signaling (*p* = 1.05E–7), Aryl Hydrocarbon Receptor Signaling (*p* = 2.3E–7), and Actin Cytoskeleton Signaling (*p* = 2.44E–7).

Figure 3A shows a side-by-side comparison of the results of the canonical pathway analyses. Consequently, we discovered cancer evolution-related pathways, including cellular growth or cell migration, were more enriched in the high group. Interestingly, in addition to glycolysis, various pathways involved in metabolism such as protein synthesis (EIF2 signaling) and lipid metabolism (Xenobiotic Metabolism AHR Signaling Pathway) were more notable in the high group.

Proteostasis is different between the low and the high groups

EIF2 signaling plays an essential role in protein homeostasis (proteostasis). Phosphorylation of the α subunit of eukaryotic initiation factor 2 (eIF2a) reduces general translation initiation, leading to negative regulation of protein synthesis [23-25]. To clarify how EIF2 signaling differs between the groups, we next assessed the protein expression of phosphorylated eIF2 α (eIF2 α -P) in the resected pancreas (Fig. 3B). As a result, the non-tumor group demonstrated the strongest expression across the groups. In contrast, the low group significantly decreased to four-fifths of the non-tumor group. Furthermore, the high group significantly decreased to half of the non-tumor group. The high group showed significant decreases in the expression of eIF2 α -P (p < 0.001) compared to the low groups (Fig. 3C, D), suggesting no decrease of protein synthesis in high CA19-9 PDAC.

When eIF2 α is phosphorylated, general translation is stopped, but only translation of the transcription factor of activating transcription factor 4 (ATF4) is promoted, leading to increases in ATF4 protein expression [25–27]. We then assessed the protein expression of ATF4 in the same resected pancreas (Fig. 3E). Similar to eIF2 α -P staining, the expression in the high group significantly





🖄 Springer

◄ Fig. 3 A Top-ranked common canonical pathways of the low and the high groups. The left y-axis represents the $-\log (p \text{ value})$. EIF2 signaling is different between the low and high groups. B Representative immunohistochemistry images of the eIF2a-P of resected PDAC specimens. The high CA19-9 group showed significant decreases in the expression of eIF2 α -P. Scale bar = 50 μ m. C Positive eIF2\alpha-P area and duct area were calculated, and the percentages of eIF2 α -P+ area per duct area are plotted. **D** The intensities of eIF2 α -P signals and eIF2\alpha-P area were calculated, and the intensities of eIF2a-P+ per eIF2a-P+ area are expressed as arbitrary units (a.u.). E Representative immunohistochemistry images of ATF4 of resected PDAC specimens. The high CA19-9 group showed a weak ATF4 expression. Scale bar = 50 μ m. F ATF4+ area and duct area were calculated, and the percentages of ATF4+ area per duct area are plotted. G The intensities of ATF4+ signals and ATF4+ area were calculated, and the intensities of ATF4+ per ATF4+ area are expressed as arbitrary units (a.u.). Statistical significance was determined using the Mann–Whitney U test. ***p < 0.001, ****p < 0.0001

decreased to half of the other groups (p < 0.001) (Fig. 3F, G). ATF4 can control amino acid metabolism, by promoting the transcription of amino acid metabolism-related genes [27–29]. Collectively, these data suggested that the difference in ATF4 expression between the low and the high groups can reflect the difference in proteostasis as well as amino acid metabolism.

Metabolic reprogramming behind the malignant phenotype in the PDAC with high CA19-9 level

Based on the above results, such as differences in carbohydrate and protein metabolism, we further analyzed the altered metabolic pathways in the high group. IPA was also used to gain a global perspective on the significantly enriched metabolic pathways in the low and the high groups (Fig. 4A, B). A heatmap containing some representative classifications of metabolism-related canonical pathways and biological functions is shown in Fig. 4C, D. These figures show an organized set of those metabolic pathways by small category. As a result, we found a heterogeneity of various metabolic processes, including carbohydrate, protein, amino acid, lipid, and nucleic acid between the groups. The regulation of various metabolic processes in cancer is called metabolic reprogramming [10, 30]. In other words, metabolic reprogramming in the high group was different from that of the low group. Collectively, these data suggest that differences in metabolic reprogramming can yield a difference in the malignant phenotype of the PDAC.

Discussion

We have characterized the metabolic landscape of PDAC comprehensively by proteomics analysis using clinically resected pancreases. Our study demonstrated the differences in the metabolic state between low and high CA19-9 PDAC patients. Furthermore, our study also indicated that this heterogeneity of metabolic adaptation was involved with further cancer evolution and poor prognosis. In other words, an enhanced metabolic adaptive capacity is closely related to aggressive malignant phenotypes. Our results suggest that CA19-9 can help estimate the metabolic adaptive capacity for energy supply to PDAC.

PDAC cases are metabolically different from the normal pancreas, in a manner that reflects the hostile tumor microenvironment, including poor nutrition, hypoxia, acidosis, and high interstitial pressure [30]. Thus, PDAC needs to adapt its metabolism to the hostile conditions to survive and proliferate. Several lines of evidence have shown that these metabolic adaptations also make PDAC cells more motile, invasive, and chemotherapy/radiotherapy resistant. Therefore, metabolic reprogramming is a novel area of interest in PDAC therapeutic strategy [30]. Our results indicated that there are differences in metabolic adaptation even within PDAC patients and that these differences cannot be ignored when establishing therapeutic strategies for PDAC.

Metformin, an anti-diabetes medicine, is one of the promising candidates directly targeting PDAC metabolism. Indeed, this is now in clinical trials [30]. We therefore simulated the impact of metformin in our dataset (Supplemental Fig. 2). Consequently, we found different predicted phenotypes between the low and high CA19-9 groups. These simulations indicate that among PDAC patients, some cases may benefit from metformin, and others may not. In short, it suggests that the heterogeneity of metabolic status, as our study showed, should be taken into account to achieve the desired results of the clinical trials. As described in an excellent review by Andersen et al., PDAC metabolism targeting treatment will require personalized protocols [30].

Most findings surrounding metabolic adaptation have been obtained using cell line-based and animal modelbased analyses. However, metabolic adaptation is responsible for microenvironmental conditions which include various components. Thus, it is important to be cautious about the conclusions drawn from homogeneous cell populations. In short, cancer metabolism demonstrates different characteristics in laboratory cell culture settings than in vivo [31]. Consequently, most observations of human cancer metabolic reprogramming in vivo have been conducted using bulk tumor analysis similar to ours. The





012

◄ Fig. 4 Interactions of significantly enriched metabolic-related canonical pathways with their associated proteins. Green and red protein nodes represent decreased and increased levels, respectively, compared to non-tumor parts. The deeper the color, the stronger the activity. Nodes of canonical pathways in blue indicate predicted inhibition, while those in orange indicate predicted activation. The deeper the color, the more confident the prediction. Lines of interaction show predicted relationships. Orange lines are leading to activation, while blue lines are leading to inhibition based on the findings. Yellow lines indicate that the direction of the findings does not match the direction of the expression variation in the dataset. Lines in gray indicate that an effect is not predicted. A Interactions based on the data from a comparison between the non-tumor and the low group. B Interactions based on the data from a comparison between the non-tumor and the high group. Heatmap comparing IPA functional analyses of the two comparisons. The heatmap shows the functional classifications of identified metabolism-related canonical pathways and biological functions. IPA functional analysis was performed using significantly differentially expressed proteins from the non-tumor group in the low and high group, respectively. C Canonical pathways and their categories. D Biological functions. This heatmap was drafted according to z score values, where higher z scores, in red, indicate activation, while lower z scores, in blue, indicate inhibition

metabolic landscape based on a comprehensive analysis of surgically resected human tissue is one of the strengths of this study. In contrast, bulk measurements tend to mask differences between cells by averaging expression levels. To reach the heterogeneity of metabolic adaptation in each cancer cell, a single-cell analysis would be better [31]. However, preparing cells for single-cell analysis from fresh surgical human specimens may interfere with the pathological evaluation of PDAC, especially in a tiny tumor. Thus, in real clinical practice, it is ethically challenging to perform single-cell analysis in a large number of PDAC cases.

Recently, а dissociation between technically resectable and biologically resectable cases has been recognized. Based on this concept, some high CA19-9 PDAC patients would be considered to have biologically borderline or unresectable PDAC even if the patient's condition is judged as resectable PDAC based on image-based resectability criteria. Indeed, there were high CA19-9 PDAC cases in the present cohort for whom performing upfront surgery led to unsatisfactory outcomes. In short, among high CA19-9 PDAC, there is a diversity of imaging findings, from those that clearly show distant metastases to those that are considered resectable. Our findings were obtained from resected PDAC tissue from up-front surgery, not from patients who received neoadjuvant therapy prior to surgery. Though this is one of the limitations of this study, the samples of high CA19-9 PDAC used in this study might not be representative of PDAC with high CA19-9 in real clinical situations.

In the future a prospective, proteomic analysis using a large dataset that additionally includes both a normal group excluding the Lewis antigen-negative cases and an intermediate group is needed. Showing metabolic heterogeneity with gradient changes among the groups would be more useful to get insight into metabolic targeted therapy for this lethal disease.

Though we demonstrated the differences in metabolism status among PDAC cases, we could not conclude which was the first adapted pathway. Moreover, it was unclear whether metabolic adaptation changes occur sequentially in a certain direction. Establishing a temporal hierarchy of these metabolic adaptations is challenging. However, metabolic pathways interact with each other, and all of them have the potential to become the ultimate trigger for cancer [32]. Thus, it is as important to identify whether these metabolic adaptations are reversible, as it is to identify temporal hierarchy. To gain a wider perspective, we need to clarify the plasticity of metabolic adaptation in PDAC.

In conclusion, our study indicated that there were differences in metabolic adaptation among PDAC cases, which are involved in cancer evolution as well as the prognosis. CA19-9 can help estimate the metabolic adaptive capacity for a full energy supply to PDAC evolution. Recognition of this individual heterogeneity of metabolic status will be essential for the success of clinical trials of metabolism targeting therapy for PDAC. Consequently, PDAC metabolism targeting treatment will require personalized protocols. We expect that future studies will expand our understanding of the plasticity of metabolic reprogramming in the natural history of PDAC.

Supplementary InformationThe online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s00535-022-01898-0.

Acknowledgements We sincerely thank Shari Joy Berman for professionally editing the English draft of this manuscript. We are sincerely grateful to Miyu Miyazaki at the Center for Scientific Equipment Management, Hirosaki University Graduate School of Medicine, for help with LC–MS/MS analysis.

Author contributions Conception and design of the study: TK, TW. Acquisition of data: TK, TW, KI, NK, HF. Analysis and interpretation of the data: TY, SG, YT, HK. Drafting of the manuscript: TK, TW. Revising the manuscript critically for important intellectual content: KI, NK, HF, TY, SG, YT, HK, KH. Approval of the final version to be published: TK, TW, KI, NK, HF, TY, SG, YT, HK, KH.

Funding There was no funding for this study.

Data availability The proteomic data are available online using access number "PXD025975" for the Proteome Xchange site [33] and access number "JPST001172" for the jPOST Repository [34].

Declarations

Conflict of interest The authors declare that they have no conflict of interest.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons. org/licenses/by/4.0/.

References

- The global, regional, and national burden of pancreatic cancer and its attributable risk factors in 195 countries and territories, 1990–2017: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2017. Lancet Gastroenterol Hepatol. 2019;4:934–47.
- 2. Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, et al. Cancer statistics, 2021. CA Cancer J Clin. 2021;71:7–33.
- Ishido K, Hakamada K, Kimura N, et al. Essential updates 2018/2019: current topics in the surgical treatment of pancreatic ductal adenocarcinoma. Ann Gastroenterol Surg. 2021;5:7–23.
- 4. Luo G, Jin K, Deng S, et al. Roles of CA19-9 in pancreatic cancer: biomarker, predictor and promoter. Biochim Biophys Acta. 2021;1875: 188409.
- Kaji M, Ishikura H, Kishimoto T, et al. E-selectin expression induced by pancreas-carcinoma-derived interleukin-1 alpha results in enhanced adhesion of pancreas-carcinoma cells to endothelial cells. Int J Cancer. 1995;60:712–7.
- Kannagi R, Izawa M, Koike T, et al. Carbohydrate-mediated cell adhesion in cancer metastasis and angiogenesis. Cancer Sci. 2004;95:377–84.
- Engle DD, Tiriac H, Rivera KD, et al. The glycan CA19-9 promotes pancreatitis and pancreatic cancer in mice. Science. 2019;364:1156–62.
- Pavlova Natalya N, Thompson CB. The emerging hallmarks of cancer metabolism. Cell Metab. 2016;23:27–47.
- Zhu J, Thompson CB. Metabolic regulation of cell growth and proliferation. Nat Rev Mol Cell Biol. 2019;20:436–50.
- Faubert B, Solmonson A, DeBerardinis RJ. Metabolic reprogramming and cancer progression. Science. 2020;368: eaaw5473.
- 11. Classification of Pancreatic Carcinoma. Fourth. English. Tokyo: Japan Pancreas Society, Kanehara & Co., Ltd.; 2017.
- Brierley JD, Gospodarowicz MK, Wittekind C. TNM classification of malignant tumours. New York: Wiley; 2017.
- Hartwig W, Strobel O, Hinz U, et al. CA19-9 in potentially resectable pancreatic cancer: perspective to adjust surgical and perioperative therapy. Ann Surg Oncol. 2013;20:2188–96.
- Nakamura T, Asano T, Okamura K, et al. A preoperative prognostic scoring system to predict prognosis for resectable pancreatic cancer: who will benefit from upfront surgery? J Gastrointest Surg. 2019;23:990–6.
- Herreros-Villanueva M, Ruiz-Rebollo L, Montes M, et al. CA19-9 capability as predictor of pancreatic cancer resectability in a Spanish cohort. Mol Biol Rep. 2020;47:1583–8.

- Ballehaninna UK, Chamberlain RS. Serum CA 19-9 as a biomarker for pancreatic cancer—a comprehensive review. Indian J Surg Oncol. 2011;2:88–100.
- Motoi F, Murakami Y, Okada KI, et al. Sustained elevation of postoperative serum level of carbohydrate antigen 19-9 is highrisk stigmata for primary hepatic recurrence in patients with curatively resected pancreatic adenocarcinoma. World J Surg. 2019;43:634–41.
- Luo G, Liu C, Guo M, et al. Potential biomarkers in lewis negative patients with pancreatic cancer. Ann Surg. 2017;265:800–5.
- Sun C, Liu M, Zhang W, et al. Overexpression of enolase 2 is associated with worsened prognosis and increased glycikolysis in papillary renal cell carcinoma. J Cell Physiol. 2021;236:3821–31.
- Zheng Y, Wu C, Yang J, et al. Insulin-like growth factor 1-induced enolase 2 deacetylation by HDAC3 promotes metastasis of pancreatic cancer. Signal Transduct Target Ther. 2020;5:53.
- Kierans SJ, Taylor CT. Regulation of glycolysis by the hypoxiainducible factor (HIF): implications for cellular physiology. J Physiol. 2021;599:23–37.
- 22. Xu CM, Luo YL, Li S, et al. Multifunctional neuron-specific enolase: its role in lung diseases. Biosci Rep. 2019;39: BSR20192732.
- 23. Costa-Mattioli M, Walter P. The integrated stress response: From mechanism to disease. Science. 2020;368: eaat5314.
- Humeau J, Leduc M, Cerrato G, et al. Phosphorylation of eukaryotic initiation factor-2α (eIF2α) in autophagy. Cell Death Dis. 2020;11:433.
- Baird TD, Wek RC. Eukaryotic initiation factor 2 phosphorylation and translational control in metabolism. Adv Nutr (Bethesda, Md). 2012;3:307–21.
- Rozpedek W, Pytel D, Mucha B, et al. The role of the PERK/ eIF2α/ATF4/CHOP signaling pathway in tumor progression during endoplasmic reticulum stress. Curr Mol Med. 2016;16:533–44.
- Wortel IMN, van der Meer LT, Kilberg MS, et al. Surviving stress: modulation of ATF4-mediated stress responses in normal and malignant cells. Trends Endocrinol Metab. 2017;28:794–806.
- Harding HP, Zhang Y, Zeng H, et al. An integrated stress response regulates amino acid metabolism and resistance to oxidative stress. Mol Cell. 2003;11:619–33.
- Novoa I, Zhang Y, Zeng H, et al. Stress-induced gene expression requires programmed recovery from translational repression. EMBO J. 2003;22:1180–7.
- Andersen HB, Ialchina R, Pedersen SF, et al. Metabolic reprogramming by driver mutation-tumor microenvironment interplay in pancreatic cancer: new therapeutic targets. Cancer Metastasis Rev. 2021;40:1093–114.
- Xiao Z, Dai Z, Locasale JW. Metabolic landscape of the tumor microenvironment at single cell resolution. Nat Commun. 2019;10:3763.
- Jacquet P, Stéphanou A. Metabolic reprogramming, questioning, and implications for cancer. Biology (Basel). 2021;10:129.
- Deutsch EW, Csordas A, Sun Z, et al. The ProteomeXchange consortium in 2017: supporting the cultural change in proteomics public data deposition. Nucleic Acids Res. 2017;45:D1100–6.
- Okuda S, Watanabe Y, Moriya Y, et al. jPOSTrepo: an international standard data repository for proteomes. Nucleic Acids Res. 2017;45:D1107–11.

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.